
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali

Direzione Generale
per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti

Viale di Trastevere, 76/a - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it
PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it - e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it - Tel. 06.58492179

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»;

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione e 

di comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni, e in 

particolare l’art. 7, comma 6;

VISTO l’art. 5 comma 2 lett. c) del Decreto Legislativo del 30 giugno 2011, n. 123;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e il

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, «Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165» e il Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 aprile 2022, n. 

105, con cui è stato approvato il Codice di comportamento di questo Ministero;



Ministero dell’Istruzione e del Merito
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali

Direzione Generale
per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti

2

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per il Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito in legge con 

modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, con 

il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»;

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore 

Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione;

VISTO l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per il conferimento di un incarico di 

consulenza a titolo gratuito in ambito comunicazione, prot. AOODPPR n. 270 del 09.02.2023, 

pubblicato sul sito istituzionale del Ministero in data 10.02.2023;

VISTO l’art. 4 del suddetto Avviso pubblico, che ha fissato al 16 febbraio 2023 il termine per

la presentazione a mezzo PEC delle manifestazioni di interesse da parte dei professionisti

interessati;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 19 del 17.02.2023, con cui è stata costituita la Commissione

di valutazione avente il compito di esaminare e valutare le manifestazioni di interesse e i

relativi curricula vitae pervenuti nei termini in relazione al suddetto Avviso pubblico prot.

AOODPPR n. 270 del 09.02.2023;

VISTA l’unica manifestazione di interesse pervenuta nei termini sopra indicati, presentata 

dalla dott.ssa Latella Maria Antonia, con PEC registrata al prot. AOODGPOC n. 179 del 

13.02.2023; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione, relativo alla seduta del 20.02.2023,

registrato al prot. AOODPPR n. 229 del 20.02.2023, con cui detta Commissione ha valutato 

favorevolmente la congruità del profilo curriculare e professionale della suddetta candidata

rispetto ai requisiti di partecipazione e ai criteri di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso ed 



Ministero dell’Istruzione e del Merito
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali

Direzione Generale
per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti

3

espresso giudizio favorevole di idoneità al conferimento dell’incarico di consulenza a titolo 

gratuito in argomento ed all’espletamento delle relative attività;

VISTA la nota AOODGPOC n. 402 del 15.03.2023, con la quale è stata acquisita 

autodichiarazione della dott.ssa Latella Maria Antonia sull’insussistenza di situazioni di

conflitto di interessi e di cause di inconferibilità e/o di incompatibilità;

CONSIDERATO quindi che, dalla documentazione in atti, non è dato evincere in capo alla 

predetta candidata la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi e di cause di

inconferibilità e/o di incompatibilità;

VISTO l’art. 5 dell’Avviso prot. AOODPPR n. 270 del 09.02.2023, a mente del quale: “Si 

potrà procedere al conferimento dell’incarico anche laddove pervenga una sola 

manifestazione di interesse, purché sia rispondente ai requisiti richiesti dall’Avviso. 

L’incarico sarà conferito sulla base dell’attenta verifica del possesso dei requisiti indicati 

dal presente Avviso”;

CONSIDERATO che, anche a seguito delle recenti assunzioni di personale dell’Area III dei 

profili amministrativo-giuridico-contabile, per la comunicazione e per l’informazione e socio-

organizzativo-gestionale del Ministero dell’Istruzione e del Merito, non è stato possibile 

rinvenire nell’ambito dell’Amministrazione una specifica professionalità che sia dotata 

dell’esperienza e delle competenze specialistiche indicate nell’Avviso pubblico per il

conferimento di un incarico a titolo gratuito registrato al prot. AOODPPR n. 270 del 

09.02.2023;

CONSIDERATO che l’incarico in argomento è a titolo gratuito, con esclusione di ogni onere

a carico dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che il consulente potrà, in qualsiasi momento, interrompere la 

collaborazione avvalendosi della facoltà di recesso unilaterale senza preavviso e che

l’Amministrazione ha la facoltà di revocare unilateralmente l’incarico conferito al consulente;



Ministero dell’Istruzione e del Merito
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali

Direzione Generale
per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti

4

CONSIDERATO, altresì, che la consulenza ha carattere occasionale ed episodico, è 

strettamente limitata alle attività di supporto tecnico per la progettazione e la realizzazione 

dell’iniziativa comunicativa di cui al suddetto Avviso pubblico e che, in ogni caso, l’incarico 

avrà la durata massima di un anno;

DATO ATTO, quindi, che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del 

bilancio dello Stato;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere al conferimento dell’incarico di consulenza a titolo 

gratuito nell’ambito della comunicazione video/televisiva alla dott.ssa Latella Maria Antonia, 

ai sensi del suddetto Avviso pubblico;

DECRETA

Art. 1

Per i motivi e le finalità sopra indicati, ai sensi del sopra richiamato Avviso pubblico prot. 

AOODPPR n. 270 del 09.02.2023, alla dott.ssa LATELLA Maria Antonia è conferito un 

incarico di consulenza a titolo gratuito nell’ambito della comunicazione video/televisiva,

avente per oggetto la fase di progettazione e realizzazione di un’iniziativa finalizzata ad 

illustrare l’azione del Ministero dell’istruzione e del merito attraverso l’uso del formato video,

con lo scopo di supportare l’Amministrazione nell’ideazione e nella realizzazione

dell’iniziativa e di garantirne la massima efficacia nella diffusione a livello nazionale.

La suddetta consulente incaricata dovrà relazionarsi, nelle attività che si svolgeranno, con la

struttura preposta alla realizzazione del progetto, individuata nella Direzione Generale per la 

progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti.

Art. 2

L’incarico di cui al precedente art. 1 ha una durata limitata alla conclusione delle attività 

oggetto della consulenza e, in ogni caso, non superiore ad un anno a decorrere dalla data di 

registrazione del presente decreto. L’incarico è a titolo gratuito e non comporta alcun onere a 

carico del bilancio dello Stato.



Ministero dell’Istruzione e del Merito
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali

Direzione Generale
per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti

5

Art. 3

Il presente decreto viene trasmesso al Dipartimento per la programmazione e la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali ed alla Direzione generale per le risorse umane e 

finanziarie del Ministero dell’Istruzione e del Merito per i successivi adempimenti di 

rispettiva competenza e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Consulenti e collaboratori” ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione.

Il presente decreto viene trasmesso all’organo di controllo per gli adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

     Antonino Di Liberto


		2023-03-15T11:07:30+0000
	ANTONINO DI LIBERTO


		2023-03-15T12:33:33+0100
	protocollo


		2023-03-21T12:05:23+0100
	protocollo




